A pedire nobis, potiusque esse, cum copiis omnibus regionum occidentalium prævertere, celeriter et impigre pontem Lopadii occupare et superare, denique cum Morate pugnare, priusquam Lampsaco vel Scutario fretum hostes trajiciant, tumultus in his provinciis occidentalibus, discidium seditionemque in exercitu excitent. Curribus et equis, favente Deo, superiores hostibus sumus. Adventus nostri fama animum eorum sicut calamum conteret, consiliaque ducis eorum disturbabit. Quæ procul dubio calamitas in nos recidet, si neglectis rebus nostris, hosti locum trajiciendi concesserimus.

Hæc atque plura dixit Cineites, vixque veterino excusso expergefæctus Mustaphas hujus monitis paruit. Neque sane Cineites adeo sollicito moliebatur, ut Mustapham Orientis dominum constitueret: sed cum ipse scelestus ac veterator esset, instantem isti ruinam ex ineptiâ, crapula, libidine, rei que militaris neglectu atque inscitia prospiciens, fugam meditabatur. Hoc apud se stabilito proposito, hanc rationem inibat, se in laqueos imperatoris facile rursus venturum, si in Thracia, aut alia occidentis provincia in fugam se conjiciat. Iterum enim in Lemno aut alia insula sibi exsulandum esse: acerbisque pœnas Romæos a se exacturos. Cogitabat vero in orientem: sperabatque commodiorem sibi præfecturam, quam paulo ante occupabat, fore, et effugia faciliora in ea sibi patere. Talia equidem in inferorum recessu latebant. Coacto igitur exercitu Callipolim accessere, fretoque superato cum plerisque copiis, Lampsaci tri-duo substiterunt: profectique ad Mustapham Phrygum primarii, cultum ei ac venerationem exhibuerunt. Morates, comperta Mustaphæ irruptione, Prusa cum exiguo exercitu movit, nocturneque Lopadium pervenit: ei aderant rerum militiæque periti Haciaivat, filii que Temirtes begi, Hali, et Homur, Horuciusque begus, viri strenui ac generosi omnes. Namque quoque begus ipsum comitabatur, Cineitis frater, qui ab infantia in Moratis familiaritate adoleverat. Pontem itaque occupant, priusquam præsidio Mustaphas eum firmasset; eum dissolvunt, viamque, qua ad ipsos perveniri poterat, præscindunt. Profectus deinde Mustaphas cum universo exercitu, castra ad paludis ripam metatus est; in opposita pariter Morates tentoriis

dem corrumpere elegit.

(35) Ἐν ταῖς ἀρχαῖς. Pro ἐν ταῖς ἀρχαῖς. Sicque voluit scribere; sed vitiosæ pronuntiationis perpetuus iotacismus, in scribendo etiam ista οἱ, η, εἰ, υ, ι, confundit, nisi linguæ Græcæ peritissimus sit scriptor.

(36) Ἡλθεν εἰς τὸ Λοπάδιον. Lopadium Turcis Ulnbat dicitur. Leuncl.

(37) Τὸν τε Χατζιαϊδάτην. Ille est quem Leunclavius, lib. xiii, Chazi-Eivazem appellat. Chazi apud Turcos ille dicitur, qui religionis causa Meccam aut Medinam adivit.

erectis consēlit : neuterque ab altero vel minimum metuebatur. P. autem eumvero solvisse prudenter factum : disrupto quippe, dum ultra tendunt hostes, transitu ob aquæ latitudinem ac profunditatem prohibiti sunt : Moratisque copię sine tumultu interea cogebantur : quod si quis circumire totam paludem voluerit, inque oppositam ripam pervenire, tridui itinere non conficiet : eoque magis quod viæ arctę, montesque asperi superandi sūt. βέσμα βαθύ καὶ παντάπασιν ἄπλετον ἦν δὲ βουλευθεῖται τοῦ περιοδεῦσαι τὴν λίμνην ἅπασαν, καὶ εἰς τὴν ἀντιπέραν, οὐκ ἀρκίουσιν αὐτῷ ἡμερῶν τριῶν ὥραι, καὶ ταῦτα στενωπὰ καὶ τραχέα ὄρη ἐν μέσῳ καὶ ἐξέσθαι.

94 CAPUT XXVI.

Consilium incunt Moratis regi de perdendo Mustapha, et Cineitem per Hamzam ejus fratrem ad defectionem sollicitant (38). Hamza et Cineitis colloquia. Cineites Mustapham deserit et in Ioniam fugit. Mustapham Honoris filium ex Atine oriundum bello peti, et in pugna interficit.

Castris sic locatis, et sese ex adverso respicientibus, cum neuter movere se, et progredi contra alterum posset, agitant inter se Moratis consiliarii, quibus artibus Mustapham pessumdare ac perdere possint. Hocce igitur consilium animum eorum subit. Hamzam, cujus jam mentionem fecimus, Cineitis fratrem accersunt, hisque verbis alloquuntur : *Si fratrem tuum contra Mustapham irritaveris, nihil autem præterea petimus, quam ut ipsum deserat ; ecce, annuente ac decernente domino nostro Morate, Atinis ditionem ipsi concedimus. Diplomate etiam scripto ipsi cavebimus, illam se ac posteros suos jure hereditario possessuros : jusjurandum solummodo præstabit se in fide mansurum, amicitiam sine fraude culturum, sequē Moratis clientem professurum. Utiq; per universam ditionem notum sit, Cineitem Moratis imperio omnino subditum esse, singulis annis mittet filiorum suorum unum, cultus et honoris imperatori exhibendi gratia, qui Moratem comitetur, ipsique militet, militiq; istius nomine ab imperatore stipendia congrua accipiat. Placuerunt Hamzæ isti sermones : et sequenti nocte servum unum mittit, qui nataudo paludem trajecit. Ille Cineitis tentoria ingressus secunda noctis custodia, sedentem eum invenit valdeque anxium, ipsique dixit : *Frater tuus herus meus, Hamza begus tecum colloqui nullo conscio cupit. Ergo si tibi libitum erit, circa mediam noctem ad fluminis ripam ponti proximam solus accede : tu quidem ex hac parte, ille ex altera inter vos colloquemini de illis arcanis. Hæc verba benigne audivit Cineites, nuntiumque dimisit, qui in alteram ripam enatavit. Nocte proxima circa secundam custodiam, ad ripam ponti vicinam ex composito accessit Hamzas : illeque ab altera parte, solusque soli signis quibusdam cognitus. Prior Hamzas dixit : *Probe scis, domine mi frater, me patre tuo esse genitum, teque matris meę prolem esse. quodque sim natus minor. Optarem igitur te orbi universo dominari, in partem quippe imperii vocarer.***